
  Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição  688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATO 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PORTARIAS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2015 – 

CONSELHEIRO TUTELAR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2015 de 11 de Março de 

2015. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Primavera do Leste/MT-CMDCA, no exercício de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei n° 1.433 de 23 de Abril de 2014. 

                                           Resolve: 

1 - Convocar os candidatos relacionados no QUADRO 1, classificados 
no Processo Seletivo Simplificado 01/2015, de acordo com a ordem de 

classificação do Edital a comparecerem no dia 16 de Março, na 

Secretaria de Assistência Social, Rua Londrina, 422, Centro, nesta 
cidade, no horário das 07:00 ás 13:00, para providências quanto à 

nomeação e posse, em conformidade o que dispõe a legislação.O não 

comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias á contar do 
dia 16/03/2015, implicará no reconhecimento de DESISTÊNCIA E 

RENUNCIA quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi 

selecionado, reservando –se a Comissão Examinadora do Processo 
Seletivo o direito de convocar o próximo candidato.  

QUADRO 1 

INSCRIÇÃO TITULAR 

016/15 Ricardo Egler Batista Nery 

  

INSCRIÇÃO SUPLENTE 

018/15 Silvana Macena 

02/15 Glacielli Cristina Alves Pinheiro 

09/15 Paula Luiza Balestrin da Silva 

012/15 
Fabiane Nicolau Bressan Szony 
de S. 

003/15 Gilmar Matos Santos 

 

1.1 - De imediato será suprida duas vagas de Conselheiro Tutelar, os 
demais relacionados no QUADRO 1 ficarão de Suplentes e serão 

empossados caso necessite conforme descrito no EDITAL 001/2015. 

1.2 - A data limite para pedido de Recurso será do dia 11 ate 13 de 
março de 2015 das 07h ás 13h na Secretaria de Assistência Social, Rua 

Londrina, 422, Centro. Este Edital entra em vigor na data de sua 

publicação.                                        
Primavera do Leste – MT, 11 de Março de 2015. 

Frederico Denardi 
Presidente do CMDCA 

 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 237/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor DORIAN GERSTBERGER, 

que exercia a função de Agente de Trânsito, desta Prefeitura, 
designado pela Portaria nº 219/08.  

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 04 de março de 2015. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de março de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 234/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 
inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora LUCIANA BARBOSA DE 

MORAES, que exercia a função de Técnica de Enfermagem, desta 

Prefeitura, designada através da Portaria nº 023/12. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 10 de março de 2015.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 11 de março de 2015. 

 

PORTARIA Nº 236/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 
inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora ANDRÉIA ROZA DA 

SILVA, que exercia a função de Agente Comunitária de Saúde ESF 

VII, desta Prefeitura, através do Contrato nº 5050/1. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 02 de março de 2015.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 12 de março de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 235/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora LUCIANA BARBOSA DE 

MORAES, que exercia a função de Técnica de Enfermagem do 

SAMU, desta Prefeitura, designada através da Portaria nº 024/12. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 10 de março de 2015.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 11 de março de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATO  

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: 124/2014 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 012/2014 

CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQ. 
EMPRESAS DO ESTADO DE MATO GROSSO – SEBRAE  

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORA 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A ESTRUTURAÇÃO E 

IMPLEMENTAÇÃO DE ÓRGÃO CENTRALIZADOR DE 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição 688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

 

 

 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 015/2014 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 002/2014 

CONTRATADA: HOSPITAL DAS CLÍNICAS PRIMAVERA 
LTDA-EPP 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS PRIVADOS 
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE PARA 

DISPONIBILIZAR LEITOS DE RETAGUARDA NÃO 
CREDENCIADOS AO SUS. 

VALOR: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS) 

DATA: 25/02/2015 
VIGÊNCIA: 24/02/2016 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 016/2014 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 002/2014 

CONTRATADA: TCM INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO 

COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA INFORMATIZADO NO 

LABORATÓRIO MUNICIPAL. 

VALOR: R$ 4.191,82 (QUATRO MIL, CENTO E NOVENTA E UM 
MIL REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) 

DATA: 28/02/2015 
VIGÊNCIA: 28/02/2016 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 086/2014 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/02/2014 

CONTRATADA: PRESTADORA DE SERVIÇOS J.S. 
CONSTRUTORA LTDA – EPP 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DA AMPLIAÇÃO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS, 

COM ÁREA DE 303,80 M², COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E PROJETOS EM 

ANEXO AO EDITAL CORRESPONDENTE. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE EXECUÇÃO DO 
CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PELO 

PRAZO DE 60 DIAS, CONFORME MEMORIAL JUSTIFICATIVO 

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONFORME 
PREVISTO NO § 1º INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

DATA: 27/02/2015 

Mirna Heckler Braff 
Presidente da Comissão de Licitações 

 

COMPRAS NESTA PREFEITURA MUNICIPAL. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 

02/03/2015, CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA 
LEI 8.666/93. 

DATA: 02/02/2015 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: 013/2014 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 001/2014 
CONTRATADA: ORIVALDO LUIZ DA SILVEIRA 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DO CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

VALOR: R$ 5.055,60 (CINCO MIL, CINQÜENTA E CINCO REAIS 

E SESSENTA CENTAVOS) 
DATA: 04/02/2015 

 

TERMO ADITIVO N.º: 005 

CONTRATO DE ORIGEM: 027/2012 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 023/2012 

CONTRATADA: INVIOLÁVEL EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA 24 HORAS EM SISTEMA DE SEGURANÇA, BEM 

COMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÁTICO MÓVEL 
OBJETO DO ADITIVO: CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E 

JUVENTUDE FICAM ADICIONADAS AO CONTRATO INICIAL 
AS SEGUINTES UNIDADES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, LOCALIZADA 

NA RUA PRESIDENTE KENNEDY, N° 253, BAIRRO 
CASTELÂNDIA, DE ACORDO COM O PREVISTO NO § 1º INC. II, 

DO ART. 65, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 1.507,00 (UM MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS) 
DATA: 06/02/2015 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 050/2014 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 038/2014 

CONTRATADA: CLAUDIR RIGON 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

FÍSICA PARA LIMPEZA, MANUTENÇÃO E TRATAMENTO DAS 

PISCINAS DO PROGRAMA CONVIVER. 
VALOR: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 12/02/2015 

VIGÊNCIA: 12/02/2016 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 010/2014 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 004/2014 

CONTRATADA: VENCEDORA ADMINISTRADORA DE 

SERVIÇOS LTDA EPP 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO PERIÓDICA DE CALHAS, TELHADOS, CAIXAS 
D’ÁGUA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADOS DE 

CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A 

PRAGAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 230.828,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL E 

OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS) 
DATA: 13/02/2015 

VIGÊNCIA: 15/02/2016 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: 014/2014 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 006/2014 
CONTRATADA: OLIVEIRA FREITAS & CIA LTDA - EPP 

OBJETO DO CONTRATO: FORMALIZAÇÃO DE ASSINATURA 

DO JORNAL “O DIÁRIO” PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PAÇO MUNICIPAL E DO POUPA - TEMPO, COM O 

FORNECIMENTO DE EXEMPLARES IMPRESSOS DIÁRIOS, 

DURANTE A VIGÊNCIA E NAS CONDIÇÕES DO PLANO DE 
ASSINATURA OPTADOS PELA CONTRATANTE. 

VALOR: R$ 983,40 (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) 

DATA: 20/02/2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº: 002 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 002/2015 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS MUSICOS DE 
RONDONOPOLIS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ANIMAÇÃO DO EVENTO GRITO DE CARNAVAL 2015, 
QUE OCORRERÁ DO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2015. 

VALOR: R$ 7.900,00 (SETE MIL E NOVECENTOS REAIS) 

DATA: 02/02/2015 
VIGÊNCIA: 07/02/2015 
 

CONTRATO Nº: 003 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 001/2015 
CONTRATADA: FATIMA TEREZINHA FERRARI RIGATTI  

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE CULTURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE 
VALOR: R$ 15.400,00 (QUINZE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

DATA: 11/02/2015 

VIGÊNCIA: 31/12/2015 
 

CONTRATO Nº: 004 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 008/12/2014 

CONTRATADA: ROSANGELA HONORIO KREBS EIRELI – ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO E 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição 688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESCISÇÃO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PORTARIAS 

REFORMA DA UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (LOTE 1 – 

PSF I SÃO JOSÉ, AV. ÂNGELO RAVANELLO, QUADRA 16, 

BAIRRO SÃO JOSÉ - ÁREA EXISTENTE 363,50M² - ÁREA A 

AMPLIAR 205,30M² E LOTE 5 - UBS IX, RUA IPÊ ROXO 
ESQUINA COM RUA CALIFÓRNIA Nº 54, BAIRRO PRIMAVERA 

III – ÁREA EXISTENTE 287,68M² - ÁREA A AMPLIAR 60,29M²) 

EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E 
PLANILHAS CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL 

CORRESPONDENTE, PELO REGIME DE EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL. 
VALOR:  

DATA:  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS CONSECUTIVOS PARA A 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO LOTE 1 - PSF I SÃO JOSÉ 

(SENDO 90 DIAS DE REFORMA E 90 DIAS DE AMPLIAÇÃO) E 

270 DIAS CONSECUTIVOS PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO PARA O LOTE 5 - UBS IX PRIMAVERA III (SENDO 90 DIAS 

DE REFORMA E 180 DIAS DE AMPLIAÇÃO) APÓS A EMISSÃO 

DA ORDEM DE SERVIÇO. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 450 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA) 

DIAS CONSECUTIVOS 

 

CONTRATO Nº: 005 

LICITAÇÃO: CONVITE N° 020/2014 

CONTRATADA: MORAES DE PAULA CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE PONTOS DE MOTO TAXI. 

VALOR: R$ 104.017,48 (CENTO E QUATRO MIL, DEZESSETE 

REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) 
DATA: 12/02/2015 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS APÓS A 

EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 

 

CONTRATO Nº: 006 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 002/2015 

CONTRATADA: ZELY IGNEZ PIETSCH 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LAR MARIA 

DE NAZARÉ. 

VALOR: R$ 182.400,00 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL E 
QUATROCENTOS REAIS) 

DATA: 25/02/2015 

VIGÊNCIA: 24/02/2016 
Mirna Heckler Braff 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

licitação, com fundamento no art. 24, inciso X, a favor da Empresa 

Nardes e Cia LTDA EPP, para a Locação de um imóvel para instalação 

da Coleta de Lixo Seco, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

mensais, face ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 

Publique-se. 

Primavera do Leste, 12 de março de 2015. 
Adriano Voigt 

Secretario Municipal de Desenvolvimento da Indústria, Comercio, 

Agricultura e meio Ambiente 
 

PORTARIA Nº 094/2015 

Josafá Martins Barboza Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei 

Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Nomear a servidora SANDRA JACOB DO CARMO, que exerce a 

função de ASSESSORA FINANCEIRA, e o Servidor ALEXANDRO 

OLIVEIRA DA SILVA que exerce a função de TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA,  Operadores do Sistema GEO OBRAS.  

Primavera do Leste-MT.,  
Em 09 de Março de 2015. 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

 

JOSAFÁ MARTINS BARBOZA 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 095/2015 

Josafá Martins Barbosa Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 679 de 25 de 

setembro de 2001 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Primavera do Leste e da Lei Municipal nº 

1050 e suas alterações, as quais dispõem sobre a reestruturação do 

quadro de cargos, estabelece o plano de carreira, fixa salários dos 

servidores públicos do Legislativo Municipal; 

RESOLVE: 

Nomear para provimento Efetivo por Concurso Público, a servidora 

ROSAINE ALVES HELRIGEL, para o cargo de SERVIÇOS 

GERAIS, convocada pelo Edital de Convocação 002 de 09 de fevereiro 
de 2015. Percebendo remuneração prevista nos anexos III e IV da Lei 

Municipal 1330/2013, nível III, classe A. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 10 de Março de 2015. 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

JOSAFÁ MARTINS BARBOZA 

Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

003/2015 

Ratifico o ato da Senhora Coordenadora de Licitações, que dispensou a  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE CONTRATO 

RESCISÃO CONTRATUAL/DISTRATO  

CONTRATO Nº: 112/2014 

LICITAÇÃO: CONVITE Nº. 012/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA 
PISTA DE SKATE, EM CONFORMIDADE COM MEMORIAL 

DESCRITIVO, PLANILHAS E PROJETOS CONTIDOS NO ANEXO 

I DO EDITAL CORRESPONDENTE, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA. 

CONTRATADA: MORAES DE PAULA CONSTRUTORA E 

SERVIÇOS LTDA 
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: ARTIGOS 77, 78, INCISOS III C/C 

79, INC. I  E ARTIGO 87 DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93, BEM 

COMO A CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, DO CONTRATO Nº 
112/2014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014. 

DATA ASSINATURA: 05/02/2015 

DATA RESCISÃO: 05/02/2015 
Mirna Heckler Braff 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

PORTARIA Nº 096, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

Dispõe sobre a alteração da portaria de criação e designação de 
servidores para comporem a Comissão Permanente de Sindicância, 

Inquérito e Processo Administrativo Disciplinar, da Câmara Municipal 

e da outras previdências.  
JOSAFÁ MARTINS BARBOZA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 
169, da Lei Municipal nº 679, de 25 de setembro de 2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar, nos termos do artigo 169, da Lei Municipal nº 679, 
de 25 de setembro de 2001, a Comissão Permanente de Sindicância, 

Inquérito e Processo Administrativo Disciplinar, que será composta de 

3 (três) servidores efetivos, e constituída de 3 (três) titulares e 3 (três) 
suplentes, para apurar responsabilidade e sugerir aplicação de 

penalidade em face de servidor público do quadro da Câmara 

Municipal, por falta disciplinar praticada no exercício de suas 
atribuições, ficando assim composta: 

§ 1º - REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA PINTO; 

§ 2º - MÔNICA CRISTINA MANSKE KRIESE; 
§ 3º - MAURO DOS SANTOS REGIS. 

Art. 2º – A Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo 

Administrativo Disciplinar será presidida pela a primeira designada a 

quem caberá à nomeação do Secretário e Membros Auxiliares,  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição 688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIAS 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 

municipal, resolve:  
Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. 

KATIA LISSANDRA OLIVEIRA DA SILVA, efetiva no cargo de 

AGENTE COMUNITARIO SAUDE, lotada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos 

integrais, a partir de 19/02/2015 e término em 05/03/2015, conforme 

processo administrativo do IMPREV, n.º 2015.05.00026P.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 18/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 

conforme abaixo descrito: 

Parágrafo Único - Membros Suplentes: 

I – SANDRA JACOB DO CARMO; 

II – VALDELIÇO ALVES DE OLIVEIRA; 
III – CLEONICE FÁTIMA TRIACCA FERRACINI. 

 

Art. 3º – O Presidente da Comissão poderá requisitar outros servidores 
público municipal, para auxiliar nos trabalhos, sendo vedada à 

substituição de seus membros. 

Art. 4º – Os procedimentos que regerão os trabalhos da Comissão 
Processante Permanente são os contidos na Lei Municipal nº 679, de 25 

de setembro de 2001e demais legislações pertinentes, no que couber. 

Art. 5º – Os integrantes da Comissão Processante Permanente ficam 
dispensados do ponto durante no período a que se dedicarem aos 

trabalhos, até a elaboração e apresentação do Relatório final, nos 

termos da Lei Municipal nº 679, de 25 de setembro de 2001. 
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Primavera do Leste – MT., 12 de março de 2015. 
Publique-se; 

Intime-se; 

Cumpra-se. 

JOSAFÁ MARTINS BARBOZA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 097, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

Dispõe sobre a nomeação da coordenadoria da Sala da Mulher.  

JOSAFÁ MARTINS BARBOZA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear as Senhoras Valdineia de Souza Alves RG 

503294585 SSP/SP e CPF: 994.679.841-72 e Eva Leodomira Aquino 

Farias da Silva RG. 542.861SSP/MT E CPF. 481.508.141-00, 
Coordenadoras da Sala da Mulher, nos termos da Resoluções 019 de 28 

de abril de 2014 e suas alterações. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Primavera do Leste – MT., 12 de março de 2015. 

Publique-se; Intime-se; Cumpra-se. 

JOSAFÁ MARTINS BARBOZA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA N.º 076/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

DEOTILDE BRIZOLA.” 

O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 

municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. 
DEOTILDE BRIZOLA, efetiva no cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 

GERAIS, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 10/02/2015 e término em 
24/02/2015, conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 

2015.05.00035P.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

PORTARIA Nº001, de 10 de Março 2015. 

REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA PINTO, Presidente da 

Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo 

Administrativo Disciplinar, designada pelo Presidente da Câmara 

Municipal de Primavera do Leste, JOSAFA MARTINS BARBOZA, 

por meio da Portaria nº090/2015, e Portaria nº092/2015 determinando 

abertura de sindicância, Inquérito e Processo Administrativo 

Disciplinar, publicada em 04 de março de 2015, em Diário Oficial de 

Primavera do Leste-Dioprima, edição 684-Ano IX, Lei nº946 de 21de 

setembro de 2006, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERENDO, a Portaria 092, de 02 de março de 2015, que 

Determina Abertura de Sindicância para apurar possíveis 

irregularidades no Processo Licitatório nº 006/2014; 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Designar, “ex officio” SANDRA JACOB DO CARMO, 
para desempenhar a função de Secretária da Comissão Permanente de 

Sindicância, Inquérito e Processo Administrativo Disciplinar. 

Artigo 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Primavera do Leste,  

Em 10 de Março de 2015. 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

Regina Célia de Souza Pereira Pinto 

Presidente da CPSIPAD-Portaria nº 090/15 

 

PORTARIA N.º075/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

KATIA LISSANDRA OLIVEIRA DA SILVA.” 

O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência  
 

PORTARIA N.º 077/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

IVONETE MARIA PERON.” 

O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 
municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. 

IVONETE MARIA PERON, efetiva no cargo de PROFESSORA, lotada 
na PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, com 

vencimentos integrais, a partir de 01/02/2015 e término em 30/04/2015, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2014.05.00524R5.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

PORTARIA N.º079/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

FERNANDO CASTANHO DA SILVA.” 
O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 

municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. 
FERNANDO CASTANHO DA SILVA, efetivo no cargo de 

SECRETARIO ESCOLAR, lotado na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 
16/02/2015 e término em 28/02/2015, conforme processo administrativo 

do IMPREV, n.º 2015.05.00023P.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição 688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÕES 

PORTARIA N.º 080/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

LEA ADRIANA MORENO DOS SANTOS.” 

O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 
municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. 

LEA ADRIANA MORENO DOS SANTOS, efetiva no cargo de 
PROFESSORA, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 

02/02/2015 e término em 02/04/2015, conforme processo administrativo 
do IMPREV, n.º 2014.05.00261P.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

Licitação PREGÃO Nº 015/2015  

(Regido pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, pelas Leis nº 
8.087/90, nº 8.666/93. Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 

demais legislação complementar). 

Tipo: “Menor Preço” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GASES 

MEDICINAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 26/março/2015 

Hora 07:30 horas 

 OBS.: Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “PUBLICAÇÕES”. 

Quando da retirada do edital, É OBRIGATÓRIO enviar recibo de 

retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: 

 licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02  

do Edital. 

 

PORTARIA N.º083/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

DILES MARIA DE GOIS.” 
O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 

municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. 
DILES MARIA DE GOIS, efetiva no cargo de AUX.DE 

ENFERMAGEM I, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 
31/01/2015 e término em 28/02/2015, conforme processo administrativo 

do IMPREV, n.º 2014.05.00041R6.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas  

 

PORTARIA N.º 081/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

ANA LUIZA HAGEMANN LOPES.” 
O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 

municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. 
ANA LUIZA HAGEMANN LOPES, efetiva no cargo de 

PROFESSORA, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 
24/02/2015 e término em 09/04/2015, conforme processo administrativo 

do IMPREV, n.º 2015.05.00029P.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

PORTARIA N.º 082/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

ERNESTO DE SOUSA FERRAZ NETO.” 

O Superintendente do IMPREV - Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

Art. 77, da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência 
municipal, resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. 

ERNESTO DE SOUSA FERRAZ NETO, efetivo no cargo de 
PROFESSOR, lotado na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 

13/02/2015 e término em 28/02/2015, conforme processo administrativo 
do IMPREV, n.º 2015.05.00038P.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

PORTARIA N.º 084/2015 
“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-MATERNIDADE à 

servidora Sra. MARLANA MAISA ZIMMERMANN.” 

O Superintendente do IMPREV- Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

Art. 76 da Lei Municipal n.º 706/2001, que rege a previdência municipal, 
resolve:  

Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. MARLANA MAISA ZIMMERMANN, efetiva no cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 

19/01/2015 e término em 18/05/2015, conforme processo administrativo 
do IMPREV, n.º 2015.08.00022P.  

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente 
a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
Registre-se, publique-se, cumpre-se.  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 10/02/2015.  

RONAS ATAIDE PASSOS 
Superintendente do IMPREV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

Licitação PREGÃO Nº 016/2015 - SRP 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, pelas Leis nº 

8.087/90, nº 8.666/93. Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 

demais legislação complementar). 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição 688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

Objeto: UTILIZADOS PELO LABORATÓRIO 

CENTRAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 02/abril/2015 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 
– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “PUBLICAÇÕES – 

Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, É OBRIGATÓRIO enviar recibo de 

retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail:  

licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02  

do Edital. 

 

Tipo: “Menor Preço” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILTROS 

PARA OS VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL, CONFORME SOLICITAÇÃO. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 30/março/2015 

Hora 07:30 horas 

 OBS.: Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 11:00 h e das 13:00h às 17:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “PUBLICAÇÕES”. 

Quando da retirada do edital, É OBRIGATÓRIO enviar recibo de 

retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: 

licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 2  

do Edital. 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS N° 004/2015 

EDITAL Nº 004.05/2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do convênio com o 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE), 

divulga O GABARITO DEFINITIVO das Provas do Processo de 

Seleção de Estagiários, objeto do Edital n° 01/2015 do Processo de 
Seleção 004/2015, realizadas no dia 08 de março de 2015. 

TODOS OS CURSOS 

   

QUESTÃO 

 

RESPOSTA 

01 A 

02 B 

03 D 

04 A 

05 A 

06 C 

07 C 

08 C 

09 C 

10 C 

11 D 

12 C 

13 B 

14 A 

15 D 

16 C 

17 C 

18 D 

19 C 

20 D 

1 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 13 de março de 2015. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração                                     

    Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

Licitação PREGÃO Nº 017/2015 - SRP 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, pelas Leis nº 
8.087/90, nº 8.666/93. Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 

demais legislação complementar). 

Tipo: “Menor Preço” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO, CONFORME 

SOLICITAÇÃO. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 01/abril/2015 

Hora 07:30 horas 

 OBS.: Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 11:00 h e das 13:00h às 17:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “PUBLICAÇÕES”. 

Quando da retirada do edital, É OBRIGATÓRIO enviar recibo de 

retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: 

licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 2  

do Edital. 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 453/2014 

Edital de Convocação n° 032, de 13 de março de 2015 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

 

Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 - SRP 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, pelas Leis nº 

8.087/90, nº 8.666/93. Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 
demais legislação complementar). 

Tipo: “Menor Preço” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS QUE SERÃO 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Março de 2015•Edição 688•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEI 

PORTARIAS 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 
Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 453/2014 e 
alterações, para o seguinte cargo: PROFESSOR PEDAGOGO, 

conforme Ofício nº 0590/2015 SMEE. 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 
do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h às 
13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Candidato 

EDINA DUQUE FERREIRA DE OLIVEIRA 
 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante do item 3 do Edital nº. 453.01/2014 
e demais normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

453.01/2014 e suas alterações serão convocados de acordo com a 
necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 
especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 13 de março de 2015. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 12 de março de 2015. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
MMD. 

 

LEI Nº 1.525 DE 13 DE MARÇO DE 2015  

Súmula: Dispõe sobre a denominação da Praça de Eventos e dá outras 
providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Artigo 1º - A Praça de Eventos localizada entre as Ruas São Paulo, 

Silvério Nadir Danielli e Piracicaba com a Avenida Cuiabá, em nossa 
cidade, passa a denominar-se “PRAÇA ROTARY CLUB 

INTERNACIONAL”.  

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
reprovadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de março de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 238/15 

ANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 
Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, e 
atendendo o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 

Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, 

e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 
2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 040 de 18 de 

fevereiro de 2015. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

CHARLENE BELO DA SILVA, para exercer a função de Almoxarife, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e  
 

PORTARIA Nº 239/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e atendendo o que determina o Artigo 37, item 
II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 
038 de 21 de janeiro de 2015. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o Senhor 
MÁRCIO LEANDRO LOWE, para exercer a função de Agente de 

Trânsito, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 
contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 
Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de março de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 240/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora EDMA PEREIRA ALVES, 

que exercia a função de Técnica em Enfermagem, desta Prefeitura, 

designada através da Portaria nº 602/12. 

Registre-se e Publique-se    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 13 de março de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD. 
 


